ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1837/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
ampliação e readequação dos espaços do imóvel próprio da UBS Bambuzal, localizada na
Rua Antônio Cirílo Dutra, nº 1 no bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A limitação de espaço na sala impacta negativamente o fluxo de trabalho e a organização,
comprometendo  a  qualidade  do  atendimento  devido  à  falta  de  área  adequada  para
profissionais  e  pacientes.  A  inadequação  dos  móveis  planejados,  que  não  atendem  aos
requisitos de acessibilidade, impede ou dificulta o uso do espaço por cadeirantes, ferindo
princípios  de  inclusão  e  direitos  garantidos  por  normas  vigentes.  A  ausência  de  ar
condicionado,  especialmente  relevante  no  clima  de  Itajaí,  prejudica  o  conforto  térmico,
afetando  a  saúde,  o  bem-estar  e  a  produtividade  dos  servidores,  além  do  conforto  dos
pacientes. A inexistência de janelas impede a ventilação natural, resultando em acúmulo de
ar viciado, odores e potencial proliferação de microrganismos, comprometendo a qualidade
do ar interior e a salubridade do ambiente. A implementação de um sistema de ventilação
adequado é, portanto, essencial.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD